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Abstrakt

V předchozích letech jsme v naší laboratoři popsali mutanta Bacillus subtilis,

který vykazoval snížený růst při vystavení osmotickému stresu za limitující

koncentrace K+. Tento mutantní kmen nesl přerušení v genu yxkO kódujícím

předpokládanou ribokinázu. Tento gen patřící do sigma B operonu je indukován

osmotickým, teplotním a etanolovým šokem. Při srovnání s divokým kmenem,

má tato mutace pleiotropní vliv na fenotyp nositelského kmenu. Kromě

osmosenzitivity se mutant liší tvarem buňky, schopností motility a sporulace.

Naším cílem bylo zaměřit se na projevy mutace v genu yxkO u dalších bakterií

z rodu Bacillus. Připravili jsme mutanty s přerušením tohoto genu, pomocí

plazmidu pMUTIN4, odvozené od kmenů lišících se okolím tohoto genu a

úrovní laboratorní domestikace Bacillus amyloliquefaciens a Bacillus subtilis

subsp. spizizenii.

Obdobně jako v předchozích studijích (u laboratorního kmenu Bacillus subtilis

168) jsme popsali u mutantního kmenu odvozeného od Bacillus

amyloliquefaciens zhoršenou schopnost růstu při limitaci draslíkem a za

osmotického šoku. Tento fenomén jsme studovali na úrovni dynamiky růstu

bakteriální kultury. Dále jsme detekovali zvýšenou citlivost kmenu odvozeného

od Bacillus amyloliquefaciens k tetracyklinu, změnu morfologie těchto buněk a

jejich motility. Mutace v přírodním izolátu Bacillus subtilis subsp. spizizenii

vyvolala výrazně nižší fenotypový projev než u kmenu laboratorního.

Novým příspěvkem k popsání komplexní role genu yxkO v motilitě bylo studium

schopnosti swarmingu mutantních kmenů. Narušení tohoto druhu pohybu bylo

prokázáno jen u mutantního kmenu odvozeného od Bacillus amyloliquefaciens.

Dále jsme připravili kmen s detekovatelnou expresí genu ctc z regulonu obecné

stresové odpovědi k studiu vlivu disrupce genu yxkO u Bacillus subtilis na

obecnou stresovou odpověď. Výsledky ukazují signifikantní snížení exprese

genů obecné stresové odpovědi při přerušení genu yxkO.

Klíčová slova: Bacillus subtilis, Bacillus amyloliquefaciens, Bacillus subtilis

subsp. spizizenii, osmoadaptace, obecná stresová odpověď, motilita, yxkO.

Abstract

We have previously characterized a Bacillus subtilis mutant defective in growth

and osmoadaptation under limited K+ concentrations. In this mutant, the yxkO

gene encoding a putative ribokinase is disrupted. This gene is supposed to

belong to the sigma B operon and its expression is induced after osmotic, heat

and ethanol shock. In comparison to the wild type, this mutation causes

pleiotropic changes in host phenotype. In addition to its osmosensitivity, the

mutant differs in cell shape, motility and ability to produce endospores.

Our goal was to focus on manifestations of the mutation in the yxkO gene in

other bacteria of the genus Bacillus. Using plasmid pMUTIN4 we have prepared

mutants with disruptions of this gene derived from Bacillus amyloliquefaciens

and Bacillus subtilis subsp. spizizenii strains differing in the yxkO surroundings

and in the level of laboratory domestication.

As in the previous study (with laboratory strain Bacillus subtilis 168) we

demonstrate impaired ability of the mutant strain derived from Bacillus

amyloliquefaciens to grow in potassium limitation and osmotic shock.

We have studied this phenomenon at the level of the growth dynamics of the

bacterial culture. We have also detected an increased sensitivity of the strain

derived from Bacillus amyloliquefaciens to tetracycline, changes in cell

morphology and motility. The same mutation natural isolate of Bacillus subtilis

subsp. spizizenii caused significantly lower phenotypic manifestation than the

laboratory strain.

New contribution to describe the complex role of yxkO gene in motility was the

study of the swarming ability of these mutant strains. It was shown that this type

of movement was affected just in mutant strains derived from Bacillus

amyloliquefaciens.

Furthermore, in order to study the impact of yxkO gene disruption on the

general stress response of Bacillus subtilis 168 we have prepared a strain with

detectable expression of ctc gene, which belongs to the general stress

response. Our results show a significant reduction in expression of the general

stress response genes in strains with mutation in yxkO gene.

Key words: Bacillus subtilis, Bacillus amyloliquefaciens, Bacillus subtilis subsp.

spizizenii, osmoadaptation, general stress response, motility, yxkO.
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SEZNAM ZKRATEK

ATP adenosintrifosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfát

ECF extracytoplasmatic function

(extracytoplazmatická funkce)

GTP guanosintrifosfát

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid

LB Luria-Bertani médium

OD optická denzita

ONPG o-nitrofenyl-β-D-galakto pyranozid

PCR polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

SDS sodiumdodecylsulfát
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1. ÚVOD

Bakterie jsou nejpřizpůsobivější organizmy na planetě Zemi. Jejich schopnost

adaptovat se na měnící se podmínky okolního prostředí je obrovská.

Prokaryota, mezi něž se bakterie řadí, dokázala před miliardami let kolonizovat

nehostinnou planetu dávno před tím než se objevily jiné organizmy. A v

podstatě i tyto nové eukaryotické organizmy, ať už jednobuněčné nebo

mnohobuněčné, jsou dle endosymbiotické teorie Lynn Margulisové svou

podstatou vysoce specializovaným symbiotickým konsorciem prokaryotních

organizmů.

Rod Bacillus, patří mezi nejznámější a nejdůležitější bakteriální rody. Obsahuje

mnohé pro člověka významné zástupce, jako například vysoce patogenního

původce sněti slezinné Bacillus antracis, průmyslového producenta amyláz

Bacillus amyloliquefaciens, producenta insekticidu a donora genu jeho

biosyntézy pro tzv. Bt rostliny odolné k hmyzím škůdcům Bacillus thuringiensis

a v neposlední řadě modelový organizmus grampozitivních bakterií Bacillus

subtilis.

Bakterie rodu Bacillus se jako půdní mikroorganizmy střetávají s neustále se

měnícími podmínkami (teplota, osmolarita, vlhkost, pH, atd.) okolního prostředí,

které jsou výzvou jejich schopnosti adaptace. Jednou z možností, jak se

vypořádat s těmito změnami, je pohyblivost díky níž bakterie mohou opustit

nepříznivé prostředí, respektive vyhledat lepší. Motilita je u rodu Bacillus

manifestovaná několika způsoby, kromě pohybu v tekutém médiu poháněného

bičíkem, se u něj také vyskytuje pohyb po pevném povrchu v několika

variantách, z nichž nejznámější je swarming.

Pokud se bakterie nedokáže nepříznivým podmínkám vyhnout, musí se na ně

adaptovat a k tomu má řadu sofistikovaných mechanizmů specifických či

nespecifických. Obecná stresová odpověď bakterií rodu Bacillus je významným

nespecifickým adaptační mechanizmem, který je reakcí na environmentální

stres, hladovění či změnu teploty.
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Jedním z environmentálních stresů je stres osmotický, ten je také předmětem

zájmu naší laboratoře. Ve specifické odpovědi na osmotický stres, aby

vyrovnala tlak vnějšího prostředí, akumuluje bakterie nejprve draselné ionty.

Následně je nahrazuje kompatibilními soluty, které přijímá z okolního prostředí,

či je de novo syntetizuje. Paralelně s touto odpovědí se indukuje i obecná

stresová odpověď.

Již dříve byl v naší laboratoři připraven pomocí nespecifické inzerční

mutageneze minitranspozónem Tn10 osmolabilní kmen Bacillus subtilis L-42. U

tohoto kmene byl pozorován snížený růst na médiích s nízkou koncentrací

draslíku (˂ 1mmol/l) a snížená schopnost osmoadaptace (Holanová 2000).

Bylo prokázáno, že místem nesoucím mutaci v kmenu L-42 je gen s dosud

neznámou funkcí yxkO. Na tento gen se následně zaměřila pozornost naší

laboratoře. Byl zjištěn vliv tohoto genu na expresi jiných proteinů za podmínek

osmotického šoku, například proteinu Hag (flagelinovému proteinu vlákna

bakteriálního bičíku)(Petrovova 2010), také na motilitu bakterií a růst na

minerálním médiu s nedostatkem draslíku a při osmotickém šoku (Streitová

2010). Také bylo prokázano narušení schopnosti sporulace u kmenů s mutací v

tomto genu a jejich vyšší citlivost k tetracyklinu (Petrovová 2010).


[…]


stresovou odpovědí, ale že se pravděpodobně sám neznámým mechanizmem

účastní její modulace na úrovně exprese σB genů. Situace při osmotickém šoku
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na K 0 médiu s limitací draselnými ionty, naznačovala aktivovanou σB odpověď

u divokého kmenu 1A680 již před vystavení osmotickému šoku, tedy aktivací

prostřednictvím nízké koncentrace draselných iontů. Pro ověření této hypotézy,

že snížení extracelulární koncentrace draselných iontu je schopné vyvolat

obecnou stresovou odpověď u Bacillus subtilis 168 jsme provedli pokus, kdy

byly bakteriální kultury kmenů Bacillus subtilis 1A680 a Bacillus subtilis MP2

přeneseny z minerálního média s dostatečnou koncentrací draselný iontů

přeneseny do minerálního média s limitací draselných iontů. Kmeny byly

kultivovány v minerálním médiu s nelimitující koncentrací draselných iontů K 10

a po dosažení optické denzity OD450= 0,4 byly tyto kultury filtrovány přes

bakteriologický filtr a následně resuspendovány a kultivovány v médiu s

limitující koncentrací draselných iontů K 0. Stoupající aktivita β - galaktosidázy u

kmenu Bacillus subtilis 1A680 po přenesení do média s limitací draselných

iontů potvrzuje předpoklad, že nedostatek draslíku vyvolává obecnou stresovou

odpověď. Navíc tento pokus potvrdil, že je vyvolávána snížená míra obecné

stresové odpovědi u kmenu s mutací genu yxkO Bacillus subtilis MP2.

Toto zjištění může vysvětlovat i pozorování vlivu genu yxkO na ostatní fenotypy

a nižší vliv přerušení tohoto genu v přírodních izolátech, ve kterých může být

lépe zajištěno udržování homeostáze během limitní koncentrace draslíku. Toto

bude muset být podpořeno dalšími pokusy. Bohužel se nám nepodařilo připravit

mutanty umožňující měřit míru obecné stresové odpovědi i u ostatních

testovaných kmenů, protože amy locus, který je využit pro vložení

rekombinantního plazmidu má u těchto kmenů pouze 95 a 90% homologii k

amy locusu Bacillus subtilis 168, což nestačí k vytvoření potřebných

rekombinant. Do budoucna je potřeba upravit použité vektory a provést měření i

na nedomestikovaných kmenech.
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6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat fenotypové projevy, zejména spojené s

růstovými vlastnostmi, motilitou a schopností osmoadaptace u bakteriálních

kmenů rodu Bacillus s přerušením genu yxkO. Během této práce bylo dosaženo

následujících výsledků:

1. Byly připraveny mutantní kmeny odvozené od přírodního izolátu Bacillus

subtilis subsp. spizizenii, kmen JTSP, a Bacillus amyloliquefaciens, kmen

JTAM, s přerušením genu yxkO inzercí plazmidu pMUTIN4.

2. Na těchto kmenech, ke kterým byl připojen také kmen se stejnou mutací

odvozený od laboratorního kmenu Bacillus subtilis 168, kmen MP2,

připravený v naší laboratoři již dříve, byl potvrzen vliv genu yxkO na

osmoadaptaci při limitující koncentraci draslíku v prostředí, zejména u

kmenů MP2 a JTAM. Také byla pozorována změna morfologie

bakteriálních buněk. U kmenu JTSP byly projevy mutace v yxkO

mnohem slabší.

3. U kmenů MP2 a JTAM bylo zjištěno zvýšení citlivosti k tetracyklinu

zřejmě v souvislosti vlivu mutace genu yxkO na multifunkční tetracyklin/

K+ přenašeč TetA(L), respektive TetB, o němž se předpokláda, že se

učastní mechanizmu osmoadaptace. Kmen 2A11 byl celkově citlivější k

tetracyklinu než kmen MP2. U tohoto kmenu nebyl pozorován vliv

mutace v genu yxkO na citlivost k tetracyklinu. Tento kmen neobsahuje

transportní protein odpovídající transportéru TetA(L).

4. Při studiu vlivu mutace v genu yxkO na motilitu studovaných kmenů byly

pozorovány rozdíly mezi jednotlivými kmeny :

I. Vliv mutace na motilitu v tekutém médiu při vystavení osmotickému

šoku. U kmenu MP2 byl potvrzen vliv mutace na motilitu v tekutém

médiu při vystavení osmotickému šoku, na rozdíl od příslušného

divokého kmenu je motilní i po vystavení osmotickému šoku. Tento

projev nebyl u kmenů JTAM a JTSP pozorován.

II. Byl prokázán vliv mutace v genu yxkO na schopnost swarmingu

pouze u kmenu JTAM. Následující stanovení produkce surfaktinu

(surfaktantu nezbytného pro tento pohyb) nasvědčuje, že ztráta
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swarmingu u JTAM není dána narušením jeho produkce. JTSP byl

mobilní i po osmotickém šoku.

5. Ve všech případech porovnávání vlastnosti testovaných kmenů byl

pozorován rozdílný vliv mutace v genu yxkO v závislosti na úrovni

laboratorní domestikace. U kmenu JTSP odvozeného od

nedomestikovaného kmenu Bacillus subtilis subsp. spizizenii byl projev

mutace znatelně menší než u dvou dalších kmenů.

6. Byly připraveny kmeny Bacillus subtilis 168 a MP2 s detekovatelnou

expresí reprezentativního genu obecné stresové odpovědi.

7. Byla měřena míra obecné stresové odpovědi u těchto kmenů při

vystavení osmotickému a etanolovému šoku. Byla detekována významě

nižší úroveň obecné stresové odpovědi u kmenu s mutaci genu yxkO.

8. Bylo prokázáno, že snížení koncentrace draselných iontů v prostředí je

schopné vyvolat obecnou stresovou odpověď u Bacillus subtilis 168.
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