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Vliv vyřazení genu yxkO při adaptaci na enviromentální stres u rodu Bacillus
Cíle práce
Přispět k pochopení role produktu genu yxkO v buňce. Konkrétně:
1/ Konstrukce kmenu B. subtilis s úplnou delecí genu yxkO.
2/ Konstrukce kmenu B. subtilis umožňující měřit míru obecné stresové odpovědi.
3/ Srovnat fentotypickou odpověď na vyřazení genu yxkO u přírodních izolátů B. subtilis a

příbuzného druhu B. amyloliquefaciens.

Pozn: Takto jsou cíle řazeny v Úvodu. Doporučil bych řadit je stejně, jako se pak objevovaly

ve Výsledcích, tj. 1-3-2.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE
Rozsah práce (počet stran): 149
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE
Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO NE
Je napsán srozumitelně? ANO NE
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE
Kolik metod bylo použito? 22

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE - v čem jsou nedostatky?
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO NE
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace je dobrá; pouze dokumentace swarmingu (focení misek, např. obr.
35) mohla být lepší – misky je dobré fotit bez víčka, dnem vzhůru a z úhlu, aby nevznikaly
odlesky.

Jazyková úroveň je dobrá. Nicméně, doporučoval bych používat více česky znějící „faktor
sigma“ než jedním slovem „sigmafaktor“. Občas se vyskytly gramatické chyby, např. na
straně 97 „Buňky….si udržuvali…“, ale obecně se jednalo o řídké jevy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je napsána souvisle a čtivě. Od Úvodu po Závěry se jedná o celistvý text, který směřuje
z bodu A do bodu B. Nikde nejsou zbytečné „vycpávky“; na informace poskytnuté v Úvodu
plynule navazuje výsledková část. V Diskusi je vidět vložené myšlenkové úsilí i snaha
výsledky co nejlépe sumarizovat a porovnat.

Autor vytvořil mutantní kmeny z B. amyloliquefaciens a nedomestikovaného B. subtilis
s přerušeným genem yxkO. Tyto kmeny porovnával s relevantními divokými kmeny plus
divokým a mutantním kmenem laboratorního B. subtilis. Původní mutant v tomto genu má
osmozenzitivní charakter, což bylo známo již z předchozích studií. V rámci fenotypických
experimentů autor ukázal, že, ačkoli se jedná a velmi blízce příbuzné druhy/kmeny, přerušení
tohoto genu má v některých případech na tyto organismy rozdílný vliv (např. absence
swarmingu pouze u mutantního B. amyloliquefaciens a nikoli u ostatních kmenů). To může
do budoucna spolu s detailní znalostí rozdílů mezi těmito bakteriemi přispět k rozluštění role
YxkO.

Autor vytvořil nástroj (fúzi promotoru závislého na faktoru σB s markerovým genem lacZ)
pro studium obecné stresové odpovědi. Integroval tuto fúzi do B. subtilis (do wt i
odvozeného kmene mutantního v yxkO). Následně detekoval obecně sníženou míru stresové
odpovědi (osmotický a etanolový šok) závislé na σB u mutantního kmene. Toto zjištění může
naznačovat, že pozorované fenotypy kmene s přerušeným yxkO mohou být následkem
primárně vzniklým nedostatečnou aktivací tohoto regulonu.

Cíle, které se podařilo splnit (2/ a 3/) tak představují solidní penzum výsledků, které mají
vypovídací hodnotu a přispěly k rozšíření znalostí o studované problematice.

Nesplněný cíl (1/) jde na vrub technickým obtížím, které jsou inherentní součástí
experimentální práce.

Celkově hodnotím práci kladně a přeji autorovi hodně dalších profesních úspěchů.

Otázky a připomínky oponenta:

1/ Str. 26: Dochází k produkci surfactinu a tvorbě bičíku u téže buňky, nebo se jedná o dva
různé buněčné typy v rámci jedné populace?

2/ Str. 74: Jak dlouhé byly fragmenty PCR, které měly sloužit k homologní rekombinaci?

3/ Str. 76: Nepodařilo se zaklonovat hotovou PCR fúzi pro knock-out yxkO do vektoru při
použití E. coli jako hostitelského organismu. Jaký byl další zamýšlený postup? Nebylo
možné použít vytvořený PCR fragment (bez klonování přes E. coli) rovnou pro plánovanou
transformaci?

4/ Str. 78: Jaká je homologie genu yxkO na úrovni DNA mezi B. subtilis a B.
amyloliquefaciens?

5/ Str. 115: Jednalo se o transkripční či translační fúzi promotoru ctc? Obrázek, případně
anotovaný sekvenční fragment promotoru by byl vhodnou ilustrací této části DP.

6/ Str. 119: Obr. 44-6. Chybí chybové úsečky. V kolika opakováních byly experimenty
provedeny?

7/ YxkO má vliv na expresi z promotoru závislého na σ

B. Můžete prosím načrtnout možná
vysvětlení/hypotézy proč je v nepřítomnosti YxkO tato exprese snížena? Navrhněte možné
experimentální přístupy pro test vybrané hypotézy/hypotéz.

8/ U obr. 29-34 chybí měřítko

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: